GJYKATA I QARKUT E GJILANIT
23 dhjetor 2011 ACanr.49/2011

GIYKATA E QARKUT I GJILANIT pcérmes trupit gjykues pérbéré nga
Gjyglarja ¢ [éndéve civile ¢ BULEX-it ROSITZA BUZOVA si kryctare ¢ trupit
giykues,  Gjyqtarit  vendor - MUHAMICT  REXITA  dhe  Gjyqtarit  vendor
BDULLAIT AHMETL, st anctar (¢ trupit gjykues,

N¢ [énden civile (€ paditésit Ndérmarrja Shogérore “FABRIKA 11 BATERIVE™ -
GHEAN, gjaté procedurés (¢ rieméruar né- N.Sh. “FABRIKA IF BATERIVE”
GJILAN, me Agjenciné Kosovare (¢ Privatizimit si pérlagésucs i saj ligjor, sipas
Nenit 29, paragraft 3 (¢ Ligjit Nr. 04/1.-034 mbi Agjenciné Kosovare ¢ Privatizimit
(Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosovés Nr.19/2011), kundér (¢ paditurit (&
mchershém ISA KRASNIQIL nga GIHILANI, pas vdekjes sé tij me 3 gusht 2010 €
zévendCsuar me trashégimtarét ¢ tij BELGIZARLE KRASNIQI  bashkéshortja,
GENC KRASNIQI dhe MILOT KRASNIQI  djemté, (¢ gjith¢ nga GILANI me
pérfaqésucsin ¢ tyre ligjor Avokatin NASUF NASUFI nga GJILANI, pas padisé pér
anulimin ¢ kontratés mbi bartjen ¢ pronés s¢ paluajtshme me baze ligjore nga Neni
109 in fine dhe Nenit 110 (€ Ligjit mbi Marrédhéniet Detyrimore (LMD) (Gazeta
Zyrtare ¢ RSEJ Nr. 29/1978, me amendamentet né Nr. 39/1985, 45/1989, 57/1989 dhe
Gazeta Zyrtare ¢ REI Nr. 31/1993),

Duke vendosur mbi ankesén e ushtruar kundér Aktgjykimit C.nr.127/2005 té Gjykatés
Komunale t&¢ GJILANIT, (€ datés 4 dhjetor 2009 pér aprovimin e kérkesépadisé té
lartpérmendur, né scancén ¢ trupit gjykues, bazuar ne Nenin 190, paragrafi 1 té Ligjit
Nr. 03/L-006 mbi Proceduré Kontestimore (LPK) (Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Kosovés Nr. 38/2008), & mbajtur me 23 dhjetor 2011,

Pérmes késaj, sipas Nenit 195, paragrafi 1, pika d) ne lidhje me Nenin 200 LPK merr
kété:

AKTGJYKIM

REFUZOHET st e pabazuar ankesa e ushtruar nga BEKGIZARE KRASNIQI,
GENC KRASNIQI dhe MILOT KRASNIQI si trashégimtarét ligjor t€ ISA
KRASNIQI, & gjithé nga GJILANI, dhe VERTETOHET Aktgjykimi C.ar.127/2005
i Gjykatés Komunale t€ GJILANIT, i datés 4 dhjetor 2009.

ARSYETIMI

Historiati procedural

Me Aktgjykimin C.nr.127/2005 t€ Gjykatés Komunale t&¢ GJILANIT, té datés 4
dhjetor 2009 éshté aprovuar né térési si e bazuar kérkesépadia e N.Sh. “FABRIKA E
BATERIVE”-GJILAN dhe éshté anuluar kontrata mbi bartjen e pronés sé
paluajtshme e lidhur ndérmjet fabrikés sé njéjté dhe ISA KRASNIQI nga GJILANI, e
vértetuar né€ Gjykatén Komunale t€ GJILANIT me shenjén Vr.nr.2051/2002 me 6

L
L.
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shtator 2002, Gjithashtu éshté vendosur ¢ secila palé (i barté shpenzimet ¢
procedurds gjygésore.

2. Me 17 dhjetor 2010, Eshié paraqitur ankesa né emdér (6 ISA KRASNIOI kunddé
Aktgjykimit duke ¢ kundérshtuar at¢ né (érési mbi bavat ¢ shkeljeve thelbésore (6
dispozitave (¢ procedurcés kontestimore sipas Nenit 182 LPK, vérietimin jo (6 ploié
dhe 1¢ gabuar (¢ gjendjes fuktike sipas Nenit 183 LPK, sikurse edhe pér aplikimin ¢
gabuar (¢ drejtés materiale sipas Nenit 184 LPK. Tishté kérkuar & 16 anulohet
Aktgjykimi dhe Iénda €1 kthehet Giykatés s¢ shkallés s¢ paré pér rigjykim ose (¢
ndryshohet me refuzimin ¢ kérkesépadisc.

3. Sipas Nenit 187, paragrafi 1 LPK me 20 janar 2011 kopjet ¢ ankesés iu jané
dorézuar REXIHEP SYLEJMANIT, Drejtor i N.Sh. “FABRIKA E BATERIVE”-
GIHELAN dhe XHELAL SALIHU, Zyrtar ligjor i AKP-s¢ -~ Zyra Regjionale GJILAN
per (¢ dhénd pérgjigje brenda 7 ditéve. Kjo e fundit éshté ushtruar me 26 janar 201 |
périagcsuest ligjor 1 ankuesit kérkoi gé & refuzohet ankua dhe (€ vértetohet
Aktgjykimi Conr.127/2005 i Gjykatés Komunale t&¢ GHLANIT, i datés 4 dhjetor 2009.

4. Me 26 janar 2011, Gjykata Komunale ¢ GILANIT ie dérgoi ankesén,
plrgjigjén ne ankesé dhe shkresat e 1éndés Gjykatés sé Qarkut té GILANIT, sipas
Nenit 188, paragrafi 1 LPK, ku jané regjistruar nén shenjén AC.nr.49/11.

5. Né  proceduré (¢ shkallés sé dyt€, pérmes Certifikatés sé Vdekjes
N.5r. V00063296, me numér rendor nr.25, numér referues nr.76060, léshuar nga Zyra
¢ Regjistrimit Civil-GJILAN, éshté vértetuar se ISA KRASNIQI vdiq me 3 gusht
2010. Né ményré ¢ & rregullohet trashégiming procedurale ligjore té ndérgjyqésit té
vdekur, procedura ankimore &shté pezulluar sipas Nenit 277, pika a) LPK me
Aktvendimin AC.nr.49/11 t€ Gjykatés sé Qarkut t¢ GJILANIT, t& datés 4 néntor
2011. Procedura ka rifilluar me 9 néntor 2011 kur BEKGIZARE KRASNIQI, GENC
KRASNIQI dhe MILOT KRASNIQ, t& gjithé nga GIILANI si trashégimtaré t& ISA
KRASNIQIT, t€ evidentuar me Aktvdekjen Nr.1716, té léshuar nga Departamenti i
Administratés sé Pérgjithshme — GJILAN me 11 gusht 2011, kané paraqitur
parashtresé me shkrim pér marrjen e procedurés sipas Nenit 280, paragrafi 1 LPK.

I, Kompetencat e trupit gjykues té Gjykatés sé Qarkut té GJILANIT

6. Kjo léndé civile e shkallés s¢ dyté AC.nr.49/11 t& GjQ té GJILANIT éshté
pérzgjedhur bazuar né Nenin 5, paragrafi 1, pika c¢) té Ligjit Nr.03/L-053 mbi
Kompetencat, Pérzgjedhjen dhe Caktimin e Léndéve t€ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve té
EULEX-it né Kosové (“Ligji Nr. 03/L-053 mbi Kompetencat”) (Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Kosovés Nr.27/08) né bazé té Aktvendimit t& léshuar me 18 korrik
2011 nga Gjyqtari t¢ EULEX-it duke vepruar si i deleguari i Kryetarit t& Asamblesé
s€¢ Gjyqtaréve t&¢ EULEX-it sipas Vendimit me nr. ref. JC/EJU/OPEJ/2496/ff/11, té
datés 5 korrik 2011. Ky i fundit, pas zhvillimit t& procedurés pér marrjen pérsipér té
léndés si éshté paraparé me Nenin 5, paragrafi 7, fjalia e paré té Ligjit Nr. 03/L-053
mbi Kompetencat dhe Nenin 3, paragrafi 7 t&€ Udhézimeve pér pérzgjedhjen e
léndéve t€ Gjyqtaréve t& EULEX-it né léndét civile, t& miratuara nga Asambleja e
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Gyyglaréve (¢ BULEX-it me 27 janar 2011, 1éshoi me 20 gl isht 201 | njé Aktvendim
sipas Nenit 5, paragrafi 7, fjalia ¢ dyt¢ (¢ Ligjit Nr. 03/1.-053 mhl Kompetencatl pér (a
caktuar k&té Iéndé mlplt givkues (¢ Gyykatds s¢ Qarkut (¢ GHELANIT, bazuar né
Nenin 5, paragrafct 2 dhe 4 (& Ligjit Nr.03/1.-053 mbi Kompetencat, t& pérbéré nga
Gyyqgtart 1 FULEX st Kryetar (¢ trupit gjykues dhe dy Giygtaréve vendor — si anétard
(¢ trupit ;ykum Kéta ¢ fundit, pas Vendimit mbi pérjashtim me  nrref,
JC/EJU/OPEI2496/11711 (& Kryetarit (& Asamblesé s¢ (;)yq aréve (¢ BULEX-it, (é
datCs 5 korrik 2011 sipas Nenit 5, paragrali 5 (¢ Ligjit Nr. 03/1.-053 mbi Kompetencat
Jjané caktuar sipas vendimit /\w] ne 1 72/1T 16 Kryetarit (¢ Gjykatés sé Qarkut (¢
GIDANIT, (€ datés 25 gusht 2011

7. Duke gené 1 pérbéré ligjérisht né pajtim me kriteret specifike té¢ Nenit 5,
paragralct 1, 2, 4, 5 dhe 7 € Ligjit Nr. 03/1.-053 mbi Kompetencat, ky trup gjykues i
Gyykatés s¢ Qarkut (€ GHLANIT Ssht€ i autorizuar té gjykoj [éndén AC.nr.49/2011
bazuar né kompetencat funksionale (& Gjykatés s¢ shkallés sé dyté si¢ éshté paraparé
sipas dispozitave (¢ pérgjithshme (& Nenit 15, paragrali 2 dhe Nenit 176, paragrafi 3
[LPK.

i, Lejueshméria ¢ ankesés dhe procedura e shkallés sé dyté

8. Nuk ckzistojnc pengesat procedurale pér (€ vendosur sipas ankesés. S pari,
nuk ndalohet parashtrimi i saj por &sht€ i paraparé né ményré eksplicite sipas Nenit
176, paragrafi I, fjalia e paré ¢ LPK me gé vendimi i atakuar gjyqésor éshté
Aktgjykim i shkallés sé paré me vendim meritor sipas padisé. S¢ dyti, ankesa nuk
¢shté e paafatshme sipas kushteve € Nenit 186, paragrafi 2 LPK. Aktgjykimi
C.nr 12772005 té Gjykatés Komunale t& GIILANIT, i datés 4 dhjetor 2009 iu éshté
dorézuar Avokatit VLASTIMIR PETROVIC, pérfaqésues i autorizuar i t& paditurit né
[éndén e shkallés s¢ par€, me 14 dhjetor 2010. Ankesa éshté ushtruar me 17 dhjetor
2010 para skadimit t€ afatit 15-ditésh, si¢ parashihet me Nenin 176, paragrafi 1, fjalia
¢ paré LPK, gé ishte me 19 dhjetor 2010. S¢ treti, ankesa nuk éshté e palejueshme
sipas Nenit 186, paragrafi 3 LPK. Ajo &éshté parashtruar nga ana e trashégimtaréve
ligjor i t€ paditurit né proceduré t& shkallés sé paré, dhe ¢donjéri prej tyre kané pasur
individualisht t€ drejtén procedurale dhe interesin ligjor pér ta parashtruar até. Nuk ka
pasur deklarime pér refuzim apo térheqje té ankesés nga asnjéra ané. Sé katérti, ajo ka
pérmbajtje si¢ kérkohet me Nenin 178, pikat a) — d) LPK dhe nuk éshté jo e ploté
sipas Nenit 179, paragrafi 1 LPK. Shkurtimisht, nuk ekzistojné bazat ligjore qé
pérjashtojné lejueshmériné e ankesés dhe té procedurés sé shkallés sé dyté sipas Nenit
176 — 205 LPK t€ iniciuar nga ajo.

IV. Pérmbledhje e procedurave t¢ shkallés sé paré

9. Me 23 shkurt 2005, N.Sh. “INDUSTRIA E BATERIVE - IBG” parashtroi padi
kundér ISA KRASNIQI pér anulimin e kontratés, t€ vértetuar nga Gjykata Komunale
¢ GJILANIT sipas shenjés Vr.nr.2051/02 me 6 shtator 2002, pérmes sé cilés paditési,
né vend t€ pagesés sé kompensimit pér t€ ardhura personale qé& i kishte borxh té
paditurit n€ shumé prej 14790 Euro, ia barté atij né pronési té pérhershme njé shitore,
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t¢ vendosur né GHILAN, ndértesa banesore dhe afari ¢ PIod P, numrt teknik
Projektit kryesor 494 lokali atarist “D” P1Ho1PK, I\hl ruga “RADI POPOVIC™, tani
rruga “BRIGADA ¢ UCK-s¢”, né \Ipuldqb prej 38.65 m7, (& regjistruar né Fletén
Poscducse nr.4650, Zona Kadastrale (ZK) GJILAN. Kot mdm Eshie atakuar si ¢ lidhur
né ményre (€ paliggshme pa baza ligjore pér ta bartur pronén shogérore (¢ administruar
nga Agjencia Kosovare ¢ Mirébesimit (AKM) sipas Rregullores s¢ UNMIK-ut
Nr2001/12. NE emér (¢ N.Sh. “INDUSTRIA 18 BATERIVE-IBGT, ajo éshié
nénshkruar nga ATULLA QURIMI, né at¢ koh¢ Sckretar i ndérmarrjes, bavzuar né
Autorizimin nr.339/02, (¢ datcs 9 shtator 2002, (€ dhéné nga i padituri pa vendimin ¢
IKEshillit (€ Punctoréve dhe me mungesc (€ ligjshmérisé pér kété autorizim, meqendse
ndérmarrja ishte nén administrim & AKM-s¢. Prandaj, kontrata kishte mangési ligjore
n¢ 1éndén dhe bazat ¢ saj, ashtu ¢ vértetimi i saj ishte i palejueshém. Kérkesépadia
ishte anuluar si nule dhe ¢ pavlefshme.

10.  Gjykimi n¢ [éndén Conr.127/2004 ¢ Gjykatés Komunale & GJILANIT filloi
me seancén plrgatitore me 6 prill 2005, e cila Eshi€ shtyré pér shkak (¢ mos- dérgimit
t¢ thirrjes AKM-s¢ si pérlfagésucese ligjore € ndérmarrjes shoqérore- paditésit. Seanca
¢shté mbajtur me 51 na; 2005 - pdérlagésuest i paditésit e precizoi pading, pérfagésuesi
i € paditurit v pérgjig) asaj, dhe ¢ dyja palét parashtruan propozimet veta pér
grumbullimin ¢ déshmive né proceduré (€ shkallés sé paré.

L. NE seancén pér shqyrtim kryesor (€ mbajtur me 7 gershor 2005 éshté dégjuar i
paditurt ISA KRASNIQI, ndérsa déshmitarét SAMI KRASNIQI dhe EROL IMAMI
dhané déshmité ¢ tyre dhe &shté caktuar eksperti i grafologjisé pér ta pércaktuar
vértetésin¢ ¢ nénshkrimit € SAMI KRASNIQIT né cilésingé e ish- kryetarit té
Késhillit t¢ Punétoréve t€ N.Sh. “INDUSTRIA E BATERIVE” IBG” lidhur me
Autorizimin ¢ sipérpérmendur nr.339/2002, ¢ datés 9 shtator 2002. Seancat e
mépasshme (& caktuara pér shqyrtim kryesor me 9 néntor, 22 néntor dhe 12 dhjetor
2005 ishin shtyré.

12. Me Urdhéresén C.nr.127/2005 t€ Gjykatés komunale t€ GJIILANIT, té datés 12
dhjetor 2012 ekspertiza grafologjike iu éshté caktuar Shérbimit Policor t& Kosovés—
Njésia e Mjekésisé Ligjore né PRISTINE. Kjo e fundit, pérmes letrés me numér ref.
LF/KKP-05-54, &€ datés 14 dhjetor 2002 e ka refuzuar me qé né até kohé kjo Njési
punonte vetém né rastet penale bazuar né Kapitullin XXII “Ekspertét” t& Kodit té
Pérkohshém pér Proceduré Penale té Kosovés. Pas késaj pérgjigjeje, me 9 janar 2006
Gjykata Komunale e GIILANIT dérgoi kérkesé pér ndihmé ndérkombétare ligjore né
Departamentin e Drejtésis€. Pas korrespondencés 2-vjecare brenda institucioneve té
ndryshme lidhur me kété ¢éshtje, ekspertiza grafologjike ishte kryer nga ana e
Qendrés pér Mjekési Ligjore t€ Ministrisé sé Punéve t€ Brendshme té Republikés sé
Kroacisé — pérmes Raportit mbi Ekzaminim nr.511-01-43/IV-1149/-7.1.J, i datés 26
mars 2008 pér Nénshkrim dhe sipas Ekspertit té Dokumenteve Prof. IGOR
JELOVAC nénshkrimi 1 SAMI KRASNIQIT né Autorizimin nr.339/2002, t&é datés 9
shtator 2002 éshté vértetuar si autentik.
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13, Scanca p{i shqyrtim ki ymm vazhdoi me 17 qershor 2009 pérfagésuesit ¢
paléve dhanc deklaratat dhe propozimet ¢ tyre pér marrje né pyetje né cilési (&
déshmitaréve- anétarét ¢ l(c>|1]i~;i0ﬂit per ('Eshije Pronésore (€ pronés s¢ Paluajtshme (&
N.Sh. “INDUS “l"Rl/\ I BATERIVE IBG” - ALAUDIN SERIEFT i cili déshmoi me 31
korrik 2009, ATULLA QL] I\/l me 5 tetor 2009 dhe FAZLL AHMICTT me 4 dhjetor
2009, N¢ l\u,u scancé (€ fundit palét prezantuan fjalét ¢ veta pérfundimtare me
arsyctimet ¢ tyre mbi aspektet faktike dhe ligjore (¢ kontestit dhe késhtu seanca pér
shqyrtim kryesor u kompletua.

14, Me Aktgjykimin Conr.127/2005 (& Gjykatés Komunale (¢ GHILANIT, (& datés 4
dhjetor 2009 kérkesépadia u APROVUA né (8rési si ¢ bazuar dhe kontrata mbi bartjen
¢ pronés s¢ paluajtshme ¢ lidhur ndérmjet N.Sh. “INDUSTRIA IF BATERIVE IBG”
GHLAN dhe ISA KRASNIQI nga GIHEANI, ¢ ishte vértetuar nga Gjykata
Komunale ¢ GIILANIT me shenjén Venr.2051/2002, ¢ datés 6 shtator 2002, ishte
ANULUAR. Gjithashtu &shté vértetuar ¢ secila palé i barté shpenzimet ¢ veta
procedurés pér shkak (€ mungesés s¢ kérkesés nga paditési pér kompensim,

V. Kkzaminimi ankimor i Gjykatés sé shkallés s¢ dyté sipas Nenit 194 LPK
Shkeljet esenciale té dispozitave té procedurés kontestimore - Neni 182 LPK

I5.  Arsyeja e paré pér atakimin e Aktgjykimit C.nr.127/05 té (J]ykatu, Komunale
té¢ GJILANIT, t¢ datés 4 dhjetor 2009 éshté sipas Nenit 181, paragrafi 1, pika a) LPK
pér shkeljet esenciale (¢ dispozitave (¢ procedurés /\’()Hlbelll?l()i e sipas Nenit 182,
paragrafi 2, pika n) LPK. Megjithaté, arsyet ligjore né té cilat thirren nuk jané té
déshmuara. S¢ pari, dispozitivi nuk éshté i paqarté ose jo i ploté. N& pajtim me Nenin
160, paragrafi 3 LPK diapozitivi pérmban vendimin me € cilin té drejtat e paditésit
lidhur me ¢Eshtjen themelore iu jané dhéné si dhe vendimi mbi harxhimet e
procedurés. Domethéné, kontrata e kontestuar, e anuluar me aprovim té ploté té
kérkesépadisé, éshté veguar né dispozitiv nga palét, lHoji (titulli), numri dhe data e
vértetimit né Gjyq. Pra éshté precizuar me karakteristikat e saja thelbésore deri né
shkallé t&¢ mjaftueshme pér identifikim té saj. Pérshkrimi i lokalit afarist — 1énda e
késaj kontrate, nén pikén 1 t& kontratés, nuk &shté nevojé e detyrueshme e dispozitivit
dhe pér até¢ mos-pérfshirja e saj nuk formon njé mangési formale dhe/ose procedurale.
Té gjitha kéto detaje nga pérmbajtja e kontratés sé kontestuar jané kopjuar né
arsyetimin e Aktgjykimit t€ ankimuar gjé qé éshté vend korrekt e i rregullt sipas Nenit
160, paragrafi 4 LPK. N& fund, dispozitivi éshté i formuluar né pérputhje té ploté me
formulimin e kérkesépadisé si¢ kérkohet me Nenin 2, paragrafi 1 LPK. Ajo nuk éshté
as e pakuptueshme e as kontradiktore né vetvete, né té kundértén prej thénieve té
cekura né ankesé. Sé dyti, kontratés s€ anuluar i referohet si té lidhur ndérmjet N.Sh.
“INDUSTRIA E BATERIVE IBG” — GJILAN dhe ISA KRASNIQI nga GJILANI
dhe té vértetuar nga Gjykata Komunale e GJILANIT me shenjén Vr.nr.2051/2002, t&
datés 6 shtator 2002 né dispozitiv t& Aktgjykimit, ndérsa né arsyetimin vegmas nga
kjo, mé tej éshté vecuar si njé pér bartje té pronés sé paluajtshme té vendosur né
GJILAN, ndértesa banesore dhe afariste P+6+PK, me numér teknik t& Projektit
kryesor 494 — lokal afarist “D” P+6+PK, ish rruga “RADE POPOVIC”, tani rruga




AKTGIYRKIM T GIVKATES SE QARKUT TE GIHELANIT ACNRAY/2011, 23.12.2011 - FAQE 6

“BRIGADA ¢ U (K-s¢7, né sipéi qu ¢ prey 38.65 m’, ¢ regjistruar né Listés Poseduese
nr.4650, ZK GJITAN. Pm dispozitivi dhe a lxyulrml 1 Akt’giykilﬂlt st pjesé pérbérése (6
Uj ¢ plotcsoné njcra tjetrén pa kontradikta brenda kufijve (8 Nenit 182, paragrafi 2,
pika n) LPK. S¢ treti; provat ¢ mbledhura né proceduré (& shkallés sé paré nuk ¢
themelojnd as vegmas ¢ as né (Erési ligishméring ¢ kontratés sé atakuar dhe/ose as (&
Eshic ¢ vlerGsuar si e tllé né Aktgjykim. Pra, nuk ka mospérputhje sa i pérket Nenit
182, paragralt 2, pika n) L.PK ndén n;c, provave (¢ administruara, vierésimit (¢ tyre
nga ana ¢ Gjykata ¢ shkall&s s¢ paré né arsvetim dhe anulimit i s¢ njéjtés kontraté si
nule dhe ¢ pavlefs hnm né dispozitiv. S¢ katériti, nuk ka mospuputh}u sipas Nenit 182,
paragrali 2, pika n) LPK ndérmjet asaj ¢ka Eshié rellektuar né arsyetim & Aktgjykimit
lidhur me pérmb a]i]c,n dokumenteve dhe procesverbaleve (¢ deklaratave dhéné gjaté
procedurcs sé dhe pérmbajtjes s¢ tanishme t¢ atyre dokumenteve dhc proccwcrbalcvc
NE veganti, déshmité ¢ déshmitaréve EROL IMAMI dhe ATULLA QLERIMI jané
pérscritura me sakicsi né Aktgjykim sipas Nenit 160, paragrafi 4 LPK si¢ janc¢ shénuar
ne procesverbalin ¢ scanccs s¢€ 7 gershor 2005 dhe respektivisht (8 asaj (& 5 tetor
2009. Megjithaté, ato janc & papranueshme né até pjesé ku kéta dy déshmitaré
déshmojné pér mungesé & ndonjé shkeljeje ligjore né kété rast, domethéné pér
nevojén jo t& domosdoshme & pélgimit nga AKM-ja pér ta lidhur kontratén e
kontestuar dhe respektimin ¢ kritereve (€ procedurés pér vértetimin ¢ sé njéjtés
kontraté. Kéto janc mendime ligjore (& kétyre personave fizik, (& cilat nuk jané zyrtare
dhe t€ detyruese pér Gjykatén. Me qé nuk jané vértetuar fuktet bazuar né kéto
deklarata si¢ kérkohet me Nenin 339, paragrali 2 LPK, ato nuk paragesin déshmi 6
déshmitaréve dhe si (€ tilla nuk kané vleré provuese bazuar né Nenin 319, paragrafi 2
LPK. Personat e thirrur ne Gjyq si déshmitaré sipas pérkufizimeve eksplicite té Nenit
339, paragrali 2 LPK mund t€ japin informata vetém pér fakte ¢ cilat duhet té
vértetohen dhe anasjelltas ata nuk kané t€ drejté € japin kualifikime ligjore ose
ndonjé koment tjetér ligjor pér fakte t€ tilla. Pér até shkak, deklaratat e
sipé€rpérmendura t¢ EROL IMAMI dhe ATULLA QERIMI jané té papranueshme si
déshmi t€ déshmitaréve dhe nuk kané vleré ligjore e as provuese né kété padi. Si
pasoj€, vlerésimi i déshmive t€ Gjykatés sé shkallés sé paré nuk mund konsiderohen si
t€ pasakta pér mospérfillie t€ kétyre deklaratave ose pér mospérputhje me
interpretimin ¢ tyre né ankesé. Ky dallim nuk éshté njé shkelje procedurale brenda
kufijve t€ Nenit 182, paragrafi 2, pika n) LPK. S¢ pesti, Aktgjykimi pérmban arsye té
qarta dhe objektive pér sa i pérket fakteve materiale, vendimtare pér kété kontest, té
cilat nuk jané t€ dykuptimta ose kontradiktore dhe plotésisht e arsyetojné marrjen e tij.
Mungesa e arsyetimit pér fakte jorelevante pér anulimin e kontratés sé kontestuar nuk
€sht€ mangeési procedurale- sipas Nenit 319, paragrafi 2 LPK Gjykata duhet té bazoj
vendimin e saj vetém mbi faktet gé jané relevante pér marrjen e vendimit, duke mos i
pérfillur fakte tjera edhe nése jané t& paraqitura gjaté procedurés. Pas shqyrtimit, trupi
gjykues konsideron se gabimet sipas Nenit 182, paragrafi 2, pika n) LPK té& cekura né
ankesé nuk ekzistojné dhe nuk arsyetojné aprovimin e saj.

16. Nuk jané vértetuar shkeljet ¢ procedurés kontestimore sipas Nenit 182,
paragrafi 2, pikat b), g), j), k) dhe m) LPK té cilat Gjykata e shkallés sé dyté éshté e
obliguar t’i vértetoj sipas detyrés zyrtare brenda kétij ekzaminimi ankimor sipas Nenit
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194 T.PK. Aktgjykimi Eshié marr sipas padisé ¢ bic brenda kompetencave ekskluzive
territoriale (€ Gyykatés Komunale (¢ GHELANIT sipas Nenit 41 1LPK né rastet lidhur
me kontestet pronésore (Neni 182, paragrafi 2, pika b) LPK). Nuk ¢shté bazuar né
disponim (€ paligjshém (€ paléve sipas Nenit 3, paragrali 3 LPK (Neni 182, paragrafi
2o pika g) LPR). Asngérit prej ndérgjyqésve nuk iu Eshité mohuar ¢ drejta pér
interpretim né gjuhén ¢ saj/tij gjaté scancés pér shqyrtim kryesor si¢ Eshié paraparé
me Nenin 96 LPK (Neni 182, paragrafi 2, pika j) LPK). Personat (¢ cilét kané marré
pjesé né kEd [Endé kishin (¢ drejté ¢ veprojné si palét me cilésiné ¢ kérkuar
procedurale dhe pérfagésim (¢ duhur (Newi 182, paragrafi 2, pika k) LPK). Prezenca ¢
publikut n¢ scancén pér shqyrtim kryesor ¢ garantuar me Nenin 444, paragrafi | 1L.PK
nuk ishte pérjashtuar né asnjérén prej scancave (Neni 182, paragrafi 2, pika m) 1.PK).

17.  Brenda pérkulizimeve (¢ ckzaminimit ankimor né ményré (& domosdoshme ¢
definuar me Nenin 194 LCP, Gjykata ¢ shkallés sé dyté konstaton se shkeljet e
dispozitave (€ procedurcs kontestimore sipas Nenit 182, paragrali 2, pika n) LPK &
cekura né ankes¢ dhe ato sipas Nenit 182, paragrali 2, pikat b), g), j), k) dhe m) LPK,
(€ rregulluara sipas detvrés zvrtare, nuk ckzistojné. Shkeljet tjera procedurale,
pavarésisht nga realiteti, nuk mund & vértetohen me g€ nuk jané té pérfshira né kufijté
¢ lejuara (€ ckzaminimit ankimor, ¢ pérkufizuara me Nenin 194 LPK. Pér até
Aktgjykimi i atakuar nuk mund ¢ anulohet pér arsye procedurale sipas Nenit 181,
paragrafi I, pika a) LPK.

Vértetimi i gabuar dhe jo i ploté i gjendjes faktike - Neni 183 LPK

18.  Arsycja ¢ dyi¢ né ankesé Eshté sipas Nenit 181, paragrafi |, pika b) LPK pér
vertetim (¢ gabuar dhe jo (¢ ploté (¢ gjendjes fuktike. Megjithaté, ajo nuk éshté e
pabazuar pér sa i pérket kriterit nga Neni 183, paragrafi | LPK — Gjykata e shkallés sé
paré nuk vértetoi ndonjé prové t¢ duhur né ményré t€ gabuar dhe nuk déshtoi pér ta
vértetuar até.

19.  [ishté njé fakt publikisht i njohur ¢ i pakontestuar, por né t€ kundértén éshté 1
pranuar nga palét sipas Nenit 321, paragrafét | dhe 2 LPK se me 13 gershor 2002
(data e hyrjes né fuqi t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2002/12 mbi Themelimin e
Agjencisé Kosovare t€ Mirébesimit), dhe me 6 shtator 2002 (data e vértetimit té
kontratés Vr.nr.2051/02 nga Gjykata Komunale e GJILANIT), N.Sh. “INDUSTRIA E
BATERIVE-IBG” ishte njé ndérmarrje shogérore sipas Nenit 2, paragrafi 1 té Ligjit
mbi Ndérmarrjet (Gazeta Zyrtare ¢ RSFJ Nr. 77/1988 me amendamente né Gaz.
Zyrtare Nr. 40/1989, Nr. 46/1990 and Nr.61/1990).

20.  Bazuar né pérjashtimin sipas Nenit 321, paragrafi | LPK nuk kishte nevojé pér
ta vértetuar até€ né 1éndén C.nr.127/05 &€ Gjykatés Komunale té GJILANIT sig ishte
vértetuar né procedurat ¢ méparshme se me Aktgjykimin C.nr.236/1992 té Gjykatés
Komunale t€ GIILANIT, t& datés 11 gershor 1996 ishte aprovuar kérkesépadia e ISA
KRASNIQIT me anulimin e Vendimit nr.15/209, té datés 11 shkurt 1991 dhe
Vendimit nr.284, t€ datés 25 shkurt 1991 t& N.Sh. “INDUSTRIA E BATERIVE-IBG”
pér ndérprerjen e marrédhénies sé punés dhe kjo ndérmarrje si punédhénés ishte e
obliguar ta kthej até né puné si punémarrés né vendin e tij t€ mérishém té punés si
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Sinxhinier”. Me Aktgjykimin AC.nr.334/96 (¢ (};ylmtu» s¢ ()1 kut (& GJILANIT,
datés 23 dhjetor 1996 ankesa ¢ N.Sh. “INDUSTRIA 1D BATHRIVIE-IBG™ kundér l\u
/\klgjyl«:iml (¢ shkallés s¢ parc ishte refuzuar. Me Aktgjykimin Rev.nr.4769/2007
Giykatés Supreme (& Serbisé, (¢ datés 22 korrik 1998 edhe revizioni ishte rcl‘uxuar
gjithashtu.
21, Fkzekutimi §iniciuar nga ISA KRASNIQI bazuar né Aktgjykimin (.nr.236/92
t¢ Gyykatés Komunale (€ GHEANIT, ¢ datés 11 gershor 1996 pas plotfugishmérisé
me 23 dhjetor 1996 fillimisht ishte lejuar me Vendimin mbi ekzekutim ,,.111.2()/‘)7 (e
Gijykatés Komunale (¢ GHLANIT, (& datés 4 mars 1997. Mé voné ckzekutimi ishte
shtyré me Vendimin AC.r.322/1997 ¢ Gjykatés sé Qarkut (6 GJILANIT, (& datés 22
gershor 1998, 1 cili Vendim ¢ ndryshoj Vendimin E.nr.26/97 (& Gjykatés Komunale té
GHEANIT, (¢ datés 5 gershor 1997, derisa (¢ {inalizohet revizioni i sipérpérmendur
sipas Nenit 63, paragrafl [, nénparagral’ 1 (¢ Ligjit mbi Proceduré Bkzekutuese
(Gazeta Zyrtare ¢ RSIJ Nr. 20/1978) (LPIE 1978). Pas skadimit (& afatit pér (& cilin
afat edhe &shté shtyré, ckzekutimi vazhdoi bazuar né Vendimin FE.nr.51/2002, (&
Gyykatés Komunale € GIILANIT, & datés | shkurt 2002 sipas Nenit 67, paragrafi |
LLPE 1978, Brenda procedurés pérmbarimore pér kthim né vendin e tij té méparshém
t€ punés ne N.Sh. “INDUSTRIA E BATERIVE-IBG” sipas Nenit 231 LPE 1978, ISA
KRASNIQI i propozoi Gjykatés, bazuar né kété¢ Vendim, ta obligoj punédhénésin t’ia
paguaj atij kompensimin pér t& ardhurat mujore t€ cilat do ’i kishte marré po té kishte
gené né€ puné sipas Nenit 232, paragrafét 1, 2, 3 dhe 5 LPE 1978. Lidhur me kété,
ckspertiza financiare e llogariti kété kompcnslm pér periudhén prej 11 shkurt 1992 —
24 maj 2002 né shumé prej 14 287.58 FEuro. Megjithaté, nuk ekziston vendim
gjyqgésor sipas Nenit 232, paragrafi 3 LPK 1978 me ané té cilit propozimi i ISA
KRASNIQIT pér kompensim ishte aprovuar pér kété ose ndonjé shumé tjetér duke e
obliguar N.Sh. “INDUSTRIA E BATERIVE-IBG” ta paguaj até.

22.  Komisioni pér Céshtje Pronésore té Pronés sé Paluajtshme té N.Sh.
“INDUSTRIA E BATERIVE-IBG” me 6 gusht 2002 morri njé Vendim me numér té
Protokollit nr.118/02 qé ISA KRASNIQI, né vend té pagesés sé kompensimit té démit
né shumé prej 14 790 Euro — vlera e caktuar nga eksperu 1 Gjykatés — té pranoj né
pronési té pérhershme shitoren né sipérfage prej 38.65 m* té N.Sh. “INDUSTRIA E
BATERIVE-IBG” né€ Ndértesén Banesore dhe Afariste P+6+PK, ish rruga “RADE
POPOVIC”, tani rruga “BRIGADA e UCK-s€”, numri teknik i Projektit kryesor 494,
shitorja “D” P+6+PK, e regjistruar né Listés Poseduese nr.4650, ZK GJILAN. Ky
Vendim ishte nénshkruar nga FAZLI AHMETI, ALAUDIN SHERIFI dhe ATULLA
QERIMI si anétaré t€ Komisionit. Ky 1 fundit, megjithaté, ishte caktuar né bazé t&
Vendimit me numeér t€ Protokollit nr.132/02 té Késhillit té Punétoréve, té datés 8

gusht 2002.

23. Pérmes Autorizimit me shkrim nr.339/2002, t€ nénshkruar nga Kryetari i
Késhillit t&¢ Punétoréve t& N.Sh. “INDUSTRIA E BATERIVE-IBG” me 9 shtator
2002 ATULLA QERIMI nga GJILANI, jurist i punésuar si Sekretar i saj, ishte
autorizuar ta pérfaqésoj két€ ndérmarrje shogérore né Gjykatén Komunale té
GJILANIT dhe ta nénshkruaj n€ emrin e ndérmarrjes njé kontraté mbi bartje té
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paluajtshméris¢  shitore, proné ¢ ndérmarrjes te ISA KRASNIQI st kompensim né

kundérvler¢ pér at¢ démshpérblin.

24, Kontrata ¢ kontestuar mbi bartje (¢ pronés s¢ paluajtshme ishte lidhé me shkrim
ndérmjet N.Sh. “INDUSTRIA X BATERIVE-IBG™ ¢ pérfagésuar, bazuar né tekstin ¢
kontratés, nga Sckretari i saj ATULLA QUERIMI dhe ISA KRASNIQI dhe ishte
vértetuar nga Gjykata Komunale ¢ GJILANIT me shenjén Venr.2051/2002 me 6
shtator 2002. Ishte dakorduar ¢ N.Sh. “INDUSTRIA I BATERIVIE-IBG™, né vend
(& pagesés s¢ kompensimit (& démit né shumé prej 14 790 €, ta barté te ISA
KRASNIQI shitoren ¢ lartpérmendur dhe ¢ ndérpriten (¢ gjitha obligimet ¢ papaguara
ndaj tij. Kontrata nuk ishte regjistruar né N.Sh. “INDUSTRIA If BATERIVE-IBG”
me numér (& Protokollit dhe nuk ishte vulosur.

25.  NC proceduré (¢ shkall@s s¢ paré (¢ gjitha provat ¢ propozuara nga palét ishin
grumbulluar rregullisht. Duke ¢ marré Aktgjykimin ¢ saj Gjykata Komunale e
GHLANIT ckzaminoj né ményré (& ndérgjegjshme dhe me kujdes ¢donjérén pjesé té
provave vee ¢ vee dhe (¢ gjitha sé bashku  Neni 8, paragrafi 2 LPK. Bazuar né kété
ckzaminim, si dhe né gjendjen ¢ pérgjithshme (¢ nxjerré gjaté procedurés, Gjykata
vendosi se cilat fakte (€ paragitura nga palét ishin vértetuar - Neni 8, paragrafi | LPK,
dhe pastaj ¢ zgjidhi padiné duke i pérdorur ato ¢ kishin lidhje me ¢éshtjen -Neni 319,
paragrali 2 LPIK. Gjendja faktike né Aktgjykimin ¢ ankimuar, prandaj nuk mund té
cilésohet si ¢ gabuar pér shkak se éshté e pabazuar mbi provat ¢ (€ paditurit né
procedure t¢ shkallés s¢ paré ose té ndryshme nga pretendimet e tij. Pér mé tepér, nuk
mund (€ cilésohet si jo ¢ ploté pér shkak & mospértilljes sé fakteve qé nuk jané né
lidhje me kété kontest. Ajo i referohet atyre t€ pérmendura né ankesé€ — borxhi i N.Sh.
“INDUSTRIA E BATERIVE-IBG” ¢ 1 ka ISA KRASNIQIT sipas Vendimeve
ekzekutuese L.nr.26/97, té datés 4 mars 1997 dhe E.nr.51/02, té datés 1 shkurt 2002,
situatés financiare (€ késaj ndérmarrjeje, motivet pér ta rregulluar bartjen e pronés sé
paluajtshme t¢ kontestuar dhe realizueshmériné e késaj marréveshjeje. Asnjéra nga
kéto fakte nuk bien nén objekt té padisé sepse nuk jané t€ lidhur me vlefshméring€ e
kontratés sé kontestuar dhe/ose me bazat ¢ anulimit té saj. Duke pérmbledhur,
pretendimet né ankesé€ sipas Nenit 181, paragrafi 1, pika a) LPK jané t€ pabazuara —
gjendja fuktike e vértetuar nga Givkata e shkallés sé paré nuk éshté as gabuar e as jo
e ploté sipas kritereve t€ pércaktuara me Nenin 183 LPK.

Zbatimi [ gabuar i sé drejtés materiale - Neni 184 LPK

26. Sipas Nenit 194 LCP, kjo Gjykaté e shkallés s¢ dyt€ do té shqyrtoj
Aktgjykimin e atakuar brenda arsyeve t€ cekura né€ ankes€, sikurse edhe sipas detyres
zyrtare per zbatimin e gabuar té sé drejtés materiale sipas Nenit 184 LPK.

Kundérshtimet me dispozitat e detyrueshme té Rregullores sé UNMIK-ut

27. Me Rezolutén 1244 (1999) té 10 gershorit 1999, Késhilli 1 Sigurimit i Kombeve
té Bashkuara, duke vepruar sipas Kapitullit VII t€ Kombeve t€ Bashkuara, e autorizoj
Sekretarin e Pérgjithshém, me ndihmén e organizatave relevante ndérkombétare, gé t€
themeloj praniné ndérkombétare civile né Kosové, pér ta siguruar administrimin e
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pé Srkohshém si p 1s Nenit 10 me m re) w]u, e ¢ puml tuara s ] 15 Nenit 11, Sipas Nenit
I ¢ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 1999/1 mbi Autorizimet ¢ /\dl’ninixlmlés SC
Pérkohshme, giithe pushteti legjislativ dhe ckzekutiv né lidhje me Kosovén i vishet
UNMIK-ut dhe ushtrohet nga Pérfagésuesi Special (¢ Sckretarit (¢ Pérgjithshém.
Veemas nga kjo dispozité ¢ pérgjithshme, Neni 6 1 Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.
[999/1 né veganti péreakton inter a//u s¢ UNMIK-u do (& administron me  pronén ¢
paluajishme shictérore (& regjistruar né emdér (& Republikés Federative (€ Jugosllavisé
ose (¢ RepublikEs s¢ Serbisc ose (¢ njérit nga organct ¢ saj, q¢ gjenden né territorin ¢
Kosovés. Rregullorja ¢ UNMIK-ut Nr. 2000/54 ¢ ndryshuar me Rregulloren ¢
UNMIK-ut Nr. 1999/1 - Neni 6.1 ishte riformuluar duke siguruar ¢ UNMIK-u do (&
administroj me pronén ¢ paluajtshme né territorin ¢ Kosovés, ku ka bazé (& arsyeshme
dhe objektive pér (& konstatuar se éshté: (a) prone e, ose e regjistruar né emér {é,
Republikés Federative (€ Jugosllavisé ose (€ Republikés s¢ Serbisé ose ndonjé organi
(€ say; ose (b) prone shogcrore. Me é Eshté ¢ padémshme pér kété administraté, Neni
0.2 ¢ péreakloi ¢ vértetimi 1 pronésisé ose (& ndonjé (€ drejte tjetér sendore nga
Gjykata kompetente né Kosové ose nga njé mekanizmi gjygésor té themelohet sipas
késa) Rregulloreje. Pér até, Neni 6.1 (b) 1€ Rregullores sé UNMIK-ut Nr.1999/1, si ¢
ndryshuar ¢ né fuqi ¢ nga 27 tetor 2000 vendosi 1éré pronén e paluajishme shogérore
ne Kosové nén administrim (¢ UNMIK-ut pérmes organeve kompetente té tij.

28.  Me 7 dhjetor 2000, me Nenin 1.1 t€ Rregullores sé UNMIK-ut Nr. 2000/63
¢shté themeluar Departamenti Administrativ i Industrisé dhe Tregtisé. Me Nenin 2.2
ky organ &shté autorizuar ¢é t& veproj si administrator ose i besuari né lidhje me
ndonjé ndérmarrje né territorin ¢ Kosovés, té administruar nga UNMIK-u sipas Nenit
6.1 t&€ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.1999/1, si t& ndryshuar, inter alia, duke pérfshiré
kétu edhe asetet né pronési shogérore.

29.  Ldhe pas shpalljes sé Kornizés Kushtetuese pér Vetégeverisjen e Pérkohshme
me Rregulloren ¢ UNMIK-ut Nr. 2001/9 me 15 maj 2001, bazuar né Nenin e saj 8.1
(q) Institucioneve t& Pérkohshme t€ Vetéqeverisjes né Kosové nuk iu ishin dhéné
kompetencat dhe pérgjegjésité, qé ishin t& rezervuara pér Pérfaqésuesin Special té
Sekretarit t¢ Pérgjithshém, pér (¢ administruar me pronén publike, shtetérore dhe
shogérore. M né fund, me 13 gershor 2002, hyri né fuqi rregullorja e UNMIK-ut Nr.
2002/12 mbi Themelimin e Agjencisé Kosovare té Mirébesimit. Agjencia ishte
themeluar si njé trup i pavarur sipas Nenit 11.2 t& Kornizés Kushtetuese (Neni 1.1.)
me géllimin kryesor pér té administruar me ndérmarrjet publike dhe shogérore dhe
asetet lidhur me ato brenda kontekstit t& Nenit 8.1 (q) t& Kornizés Kushtetuese (Neni
2.1).

30.  Pas hyrjes né fuqi té Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2002/12 me 13 gershor
2002 (Neni 33), N.Sh. “INDUSTRIA E BATERIVE-IBG” e fitoj ex leges statusin e
nj€ ndermarrjeje shogérore nén administrim t&€ AKM-sé sipas Nenit 5.1. Sé pari, duke
marré parasysh alternativat né€ definicionin e kétij termi sipas Nenit 3 ligjérisht éshté
Jorelevante nése €shté krijuar si njé ndérmarrje né pronési shoqgérore sipas Ligjit mbi
Ndérmarrjet (Gazeta Zyrtare ¢ RSFJ Nr. 77/1988 me amendamente né numrat ¢ Gaz.
Zyrtare Nr.40/1989, Nr.46/1990 dhe Nr. 61/1990), Ligjin mbi Punén e Bashkuar
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(Gazeta Zyrtare ¢ RSEJ) Nr.S3/1976 - me amendamente né numrat ¢ Gaz. Zyrtare Nr.
57/1983, dhe Nr.85/1987) ose ndonj¢ ligj tjetér (& aplikueshém sepse nuk ckziston
transformim pasues q¢ do (¢ ndikonte né kété status sipas Nenit 5.3 ose Nenit 5.4 (&
Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2002/12. 5S¢ dyti, me 13 qershor 2002 N.Sh.
“INDUSTRIA 1D BATERIVE-IBG™ duke pasur kontrollin aktual (¢ menaxhimit né
GJIEAN kishte punuar né territorin ¢ Kosoves sipas Nenit 5.2 (a) (¢ Rregullores s¢
UNMIK-ut Nr. 2002/12, brenda kufijve (¢ kompetencave ¢ AKM-sé bazuar né Nenin
5.1 ¢ Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2002/12. Ky autoritet périshin gjithashtu edhe
pronén ¢ patundshme - subjekt i kontratés Vrnr.20151/02.t¢ datés 6 shtator 2002 si
nj¢ asct né territorin ¢ Kosoves (¢ ndérmarrjes shogérore, 1 administruar dhe i
menaxhuar ¢ nga 10 gershori 1999 pavarésisht ascteve tjera jashté Kosovés sipas
nenit 5.2 (b) (€ rregullores sé¢ UNMIK-ut nr. 7( J02/12. Pér kété arsye AKM ka
autoritetin ¢ administrojé NSIH “INDUSTRIA IF BATERIVE-IBG”, dhe ky lokal
afarist konkret sipas neneve 5.1, 5.2 dhe 5.5 (a) t¢ Rregullores s¢ UNMIK-ut nr.

2002/12. 8¢ treti, st rrjedhojé, AKM-sé iu kishte dhéné autoriteti administrativ pér
kété ndérmarrje, duke pérfshiré fuqité e numéruara ne paragrafin 6.1 (a) — (s) té
Rregullores s¢ UNMIK-ut nr. 2002/12. Veg késaj, pér shkak (€ statusit t& késaj
ndérmarrje si ndérmarrje shoqérore, AKM ka fuqi shtesé t& merr veprime té duhura
pér (€ ruajtur dhe zhvilluar vlerén e zbatueshmérisé sé aktiviteteve lidhur me té sipas
nenit 6.2 (a) — (¢) té€ Rregullores s¢ UNMIK-ut nr. 2002/12. Norma e fundit né
ményré cksplicite autorizon AKM-né qé t€ jeté né dispozicion té (¢ hollave dhe
aseteve tjera né ndérmarrjet shogérore. Kjo ka qené né pérgjithési e aplikueshme pér
té gjitha kéto ndérmarrje t€ vendosura nén administrimin e AKM-sé sipas paragrafit
5.1 t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut nr. 2002/12, pa marré parasysh nése agjensioni ka
pretenduar ose jo kontrollin e drejtpérdrejt€ mbi ndérmarrjet konkrete sipas nenit 6.1
(e) té Rregullores s¢ UNMIK-ut nr.2002/12. Neni 6.2 (c¢) i Rregullores sé¢ UNMIK-ut
nr.2002/12 ishte formuluar pér té gjitha llojet e aseteve, duke pérfshiré pronat e
paluajtshme. Fuqia pér vendosjen e tyre ishte né ményré ekskluzive e dhéné AKM-sé
me nenin 6.2 (c) t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut nr. 2002/12 pa mundésiné e ushtrimit té
saj nga ndonjé organ menaxhues, kontrollues apo organ tjetér 1 ndérmarrjes-
kombinim 1 biznesit t€ pérditshém i kryer nga ata dhe menaxhimi i pérgjithshém i
AKM-sé sipas nenit 7.1 (¢) t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut nr. 2002/12, né bazé té sé
cilés neni 7.2 ishte pa paragjykim vetém pér fuqin€ administrative t&¢ AKM-sé sipas
nenit 6.1 dhe per argumentum ad contrario ishte né mospérputhshméri me fuqité
administrative lidhur me privatizimin sipas nenit 6.2 (c) té Rregullores s¢ UNMIK-ut
nr. 2002/12 . Rrjedhimisht, AKM kishte autoritetin ekskluziv té vendosé pér pronén e
kontestuar té paluajtshme sipas nenit 6.2 (c) 1€ Rregullores sé UNMIK-ut Nr. 2002/12
si njé aset i ndermarrjes shogérore nén administrimin e saj sipas nenit 5.1. Kjo
kérkes€ imperative nuk ishte né€ pérputhshméri. Kontrata e ankimuar mbi transferin e
pronésisé n€ ndérmarrjen shogérore e administruar nga AKM gé nga data e hyrjes né
fuqi té Rregullores s¢ UNMIK-ut nr.2002/12 me 13 gershor 2002 ishte nénshkruar me
6 shtator 2002 pa asnjé vendim té ndonjérit nga organet e AKM-sé pér lidhjen e saj.
Ky pélgim nuk ishte dhén€ paraprakisht si leje paraprake, né té njéjtén kohé népérmjet
pjesémarrjes si pérfagésues ligjor i NSH“INDUSTRIA E BATERIVE-IBG” né
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vértetimin ¢ Gyykatés Komunale (¢ GHEANIT sipas nenit 29, paragralét 2 dhe 3 (8
Rregullores s¢ UNMIK-ut nr. 2002/12, apo si miratim pasucs. Mungesa ¢ miratimit
nga AKM si périagésues ligjor it NSHINDUSTRIA 1 BATERIVE-IBG™ pér dhénien
¢ aseteve pérjashton mungesén ¢ marréveshjes s¢ pérbashkét (& paléve dhe pér kété
arsye vullneti 1 tyre i pérbashkét né elementet pérbérése (¢ kétij transaksioni ligjor
sipas nenit 26 LMD, 1 cili sipas nenit 55, paragralt 6 LMD pérjashton viefshmdéring ¢
kontratés dhe cfektin ¢ saj. Pa veprimin ¢ AKM-s¢ sipas nenit 6.2 (¢) (¢ Rregullores
s¢ UNMIK-ut nr. 2002/12, lidhja ¢ kontratés s¢ ankimuar lidhur me dhénien ¢ njé
aseti (€ ndérmarrjes shogérore Eshté né kundérshtim me rregulloret e detvrueshme (¢
permendura me lart mbi administrimin ¢ pronés shogérore nga UNMIK-u népérmjet
AKM-s¢ dhe sioe Gllé eshé ¢ paviefshme sipas nenit 103, paragrafi 1 LMD. Ky
pérfundim 1 arritur nga gjykata ¢ shkallés s¢ paré C&shté né pérputhje me ligjin
substancial pa déshtim né aplikimin ¢ tij sipas nenit 184 LPK.

Lénda e palejueshme

31, Gyykata ¢ shkallés s¢ dyté brenda shqyrtimit ex officio (¢ ligjit substancial
identifikon baza shtesé pér pavlefshméring ¢ kontratés s¢ ankimuar lidhur me léndén
¢ saj sipas Nenit 46, paragrafi | LPK. S¢ pari, sipas nenit 160 € Ligjit mbi
Ndérmarrjet, asetet ¢ njé ndérmarrje pérbchen nga artikujt, t& drejtat dhe paraté. Neni
[63 1 Ligjit mbt Ndérmarrjet 1 klasifikon ato si ascte g€ munden € jené léndé e njé
transaksioni ligjor, dhe kur (& jené késhtu € specifikuara me ligj né ményré
restriktive, apo nuk do (€ jené fare ¢éshtje ¢ saj. Késhtu qé, asetet jané té
kategorizuara né baz¢ (¢ sistemit t€ tyre ligjor tregtar. Pasuria e paluajtshme e
kontestuar 1 takon kategorisé s¢ aseteve t&€ NSH “INDUSTRIA E BATERIVE-IBG”,
té transferueshme me restrikcione € cilat né kété 1€nd€ nuk ishin zbatuar. Sé dyti |
Ligji mbi Qarkullimin ¢ Pronés sé Paluajtshme, (Gazeta Zyrtare ¢ RSS nr. 43/1981,
2471985, 28/1987, 6/1989 dhe 40/1989) (“LQPP”) hyri né fugi me 10 gusht 1981 dhe
duke gené né fugi né Kosové me 22 mars 1989 éshté 1 paaplikueshém né kété padi
sipas nenit 1.1 (b) t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut nr. 1999/24, 1 pérmirésueshém. LQPP
rregullon , inter alia, tjetérsimin , shkémbimin dhe ¢farédo vendosje tjetér té€ pronés sé
paluajtshme shoqérore — nenet 1 dhe 2 LQPP. Lidhur me ndértesat shogérore, pjesét e
tyre dhe lokalet afariste, neni 13 paragrafi 1 LQPP lejon transferin e tyre nga njé
person juridik shoqéror né njé person tjetér shoqéror pérkundrejt dhe pa pagesé , kurse
neni 13, paragrafi 2 LOPP kufizon tjetérsimin e tyre nga njé person juridik shogéror
tek marrési pa kété status vetém pérkundrejt pagesés. Ky kufizim i fundit nuk ishte
respektuar né kété fjali— me kontratén e ankimuar NSH “INDUSTRIA E BATERIVE-
IBG” ishte e obliguar té transferojé njé lokal afarist — aset shogéror i késaj ndérmarrje
ISA KRASNIQIT pa marrur pér té pagese. Pasi q€ tjetérsimi i till€ éshté n€ ményré
ekplicite i ndaluar me nenin 13, paragrafi 2 LQPP, kontrata éshté e pavlefshme dhe e
zbrazét bazuar né nenin 3, paragrafi 3 LQPP. Kjo ¢éshtje e obligimit t¢ NSH
“INDUSTRIA E BATERIVE-IBG” nuk éshté e lejuar né kundérshtim me nenin 46,
paragrafi 2 LMD. Duke shkelur nenin 13, paragrafi 2 LQPP, ajo éshté e paligjshme ,
kurse né pajtim me nenin 47 LQPP kontrata €shté e pavlefshme. Sé treti, kjo
gjithashtu rezulton nga Ligji mbi Qarkullimin e Pronés sé Paluajtshme (Gazeta
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Zyrtare ¢ KSAK Nro 45/1981 dhe 29/1986) (L.QPP). Neni 7, paragrali 2 LOPP
pércakton se nj¢ person juridik shogéror mund vetém (6 transferoj njé lokal afarist
shogcror, apo njc pjesé (¢ vecanté (6 ndértesés pérkundér shpérblimit. Neni 9,
paragrali I LOQPP kérkon qé transleri (& kryhet népcrmijet tenderimit publik apo
mbledhjes (¢ ofertave me shkrin, dhe vetém nése ato jané (& pasuksesshme népérmjet
marreveshjes direkie. Neni 12, paragrafi 1 LOPP kérkon njé kontraté me (& cilén njé
person Juridik shogéror transferon njé proné (¢ paluajishme nga pronésia shogérore
pér U'u anuluar nése né kohén ¢ lidhjes s¢ saj, ¢mimi kontraktual nuk ¢shié né
proporcion me ¢mimin ¢ tregut. Asnjé nga kéto kérkesa statutare imperative nuk jané
plotcxu(u SC pari, kontrata ¢ kontestuar ishte lidhur né emér 8 NSH “INDUSTRIA I
BATERIVE-IBG™ pér transferim € lokalit afarist shogéror-pjesé (& vecanta (8
ndcrimcs pa pages¢ (€ ¢larédo shpérblimi né kundérshtim me nenin 7, paragrafi 2
LOQPP. Pasi g€ ky loj i pronés s¢ paluajtshme shogérore nuk mund (& tregtohet nén
kushte (€ tilla, getcrsimi @ saj fulas pa shpérblim kundémht’on nenin 3, paragrafin 2

LQPP dhe &shte i pavlelshém sipas nenit 3, paragrali 3 LQPP. S¢ dyti, transteri ishte
kxyu nepcrmjet marréveshijos (¢ drejipérdrejt e cila, sidoqofté, nuk ishte parapriré me
tenderim publik t¢ pasuksesshém apo mbledhje (¢ ofertave me shkrim né kundérshtim
me nenin 9, paragrali 2 LQPP. Mosmbajtja e asnjérés nga kété procedura
konkurruese, cdhe pse t& detyrueshme pér transferimin ¢ pronave & paluajtshme
«;hoqijmre ¢shic shkaku tjetér pér pavlefshméringé e késaj kontrate sipas nenit 9,
paragrafi 2 LQPP. 8¢ treti, kérkesa ¢ domosdoshme e nenit 12, paragrafi | LQPP nuk
ka gené gjithashtu né pérputhje. Asnjé ¢mim i kontratés nuk éshté miratuar pér
shitoren , pér mé& shumé, njé pérpjesétim me vlerén e saj t& tregut né kohén kur
kontrata ishte lidhur si¢ kérkohet ligjérisht me nenin 12, paragrafi | LQPP. Né pikén e
saj 1 ishte pérmendur vetém shuma 14 790 Euro si kompenzim i duhur nga NSH
“INDUSTRIA E BATERIVE-IBG pér ISA KRASNIQIN, me asnjé vleré té shitores
t€ transferuar pér pérmbushjen ¢ kétij obligimi, nuk éshté shénuar fare. Nuk &shté
cvidentuar nga i padituri né rastin ¢ shkallés sé paré, edhe pse ai kishte barrén sipas
nenit 319, paragrali | LPK pér € déshmuar ¢mimin e tregut té késaj shitore té
pércaktuar duke pasur parasysh ¢mimin ¢ arritur né tregun e liré, lokacionin dhe
rrethanat né pérputhje me nenin 12, paragrafi 2 LQPP. Pér kété arsye, nuk ka as bazé
faktike dhe as baz& ligjore pér (€ konsideruar shumén e 14 790 Eurove pér
kompenzim t& démit si e barabarté me vlerén e tregut té shitores té transferuar né
vend t& pagesés t€ kétij obligimi né para. Pabarazia aetyre né ményré té drejtpérdrejté
déshmohet nga Fatura e Pagesés sé Taksés sé Pronés sé¢ Paluajtshme nr.2662003, té
[éshuar nga Komuna e GJILANIT me 30 prill 2003 né emér t& ISA KRASNIQIT né té
cilén ¢mimi i vlerés sé shitores pércaktohet zyrtarisht né shumén e 52 800 Eurove, e
cila éshté 3.5 heré mé e larté sesa kompenzimi i 14 790 Eurove “té paguar” nga ajo.
Ky disproporcion né mes t& borxhit,i pérmbushur nga transferi i shitores dhe ¢mimi i
saj 1 tregut qartazi kundérshton nenin 12, paragrafin 1 LQPP dhe duke gené né
disavantazh pér NSH “INDUSTRIA E BATERIVE-IBG” éshté bazé pér anulimin e
kontratés sipas nenit 12, paragrati I LQPP. Ky i fundit, si¢ pércaktohet né ményré
eksplicite me nenin 12, paragrafi 3 LQPP, nuk mund té pérjashtojé aplikimin e nenit
12, paragrafi 2 LOPP sipas kérkesés sé saj pér transferimin e ¢farédo prone né
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pr(mm xhoq frore [)L, rkundér ¢mimi 1t né minimum i barabarté me vierén ¢ saj (¢
tregut. Past g€ neni 12“ pa mmm [ LOPP nuk mund (¢ derogohet me kontraté slpm
nenit 12, paragrali 3 LOQPP, shkelja ¢ rregullés proporei mmlu shiugizon kété kontraté

dhe lxul\on ¢lIlU]1mlll CIHY snpas nenit 12, paragralt 1 LOQPP. P&r (& pérmbledhur, pasi
(¢ translert i shitores s¢ kontestuar pas nhuuvuluu dirckte ishte objekt i obligimit (&
NSH “INDUSTRIA ¢ B/\ TRIVE-IBG™ (& getérsojé¢ kEté lokal afarist-pronési
shogérore ISA KRASNIQIT pa pages¢ pérkundér saj, kontrata Vrenr.2051/02, ¢ datés
O shtator 2002 ¢shté ¢ pavlelshme né pajtim me nenin 49 LMD ¢ ka gené ¢
nénshkruar me subjektin ¢ paligjshém. Mos-pérputhja me restriksionet ¢ detyrueshme
(¢ vendosura pcr kété kategori (¢ transaksioneve sipas  nenit 163 (¢ Ligjit mbi
Ndérmarrjet, domethéné tjetérsimin ¢ papranueshém (¢ lokalit afarist ¢ NSH
“INDUSTRIA E BATERIVE-IBG™ pa proceduré konkurruese, nén  kushtet ¢
palavorshme, pa asnj¢ pagesé (¢ ¢mimit né proporcion me ¢mimin ¢ tregut, pér
plotésimin ¢ nj¢ obligimi né njé shumé 3 heré mé (¢ ulét, pérlagéson de fucto
privatizimin 1 cili &shté 1 paligjshém dhe shfugizon kontratén sipas nenit 103,
paragrafi I LMD.

Autorizimi jo i rregullt

32.  Né emér t&¢ NSH “INDUSTRIA E BATERIVE-IBG” kontrata Vr.nr.2051/02,
ishte vértetuar nga Gjykata Komunale ¢ GIILANIT me 6 shtator 2002 e nénshkruar
nga sckretari ATULLA QERIMI. Sidoqofté, autoriteti i tij qé té pérfagésojé até né
lidhjen ¢ kétij transaksioni nuk ishte i bazuar né ligj, njé akt i pérgjithshém i kétij
persont juridik , nj€ akt i trupit kompetent apo autorizim né bazé té nenit 84, paragrafi
2 LMD. Né& veganti, autoriteti i tij si pérfagésues i autorizuar nuk mund té
konsiderohet si 1 dhéné né ményré (€ rregullt me autorizimin nr.339/2002, té
nénshkruar nga kryetari 1 Késhillit t¢ Punétoréve t¢ NSH "INDUSTRIA E
BATERIVE-IBG” SAMI KRASNIQI me 9 shtator 2002. Sé pari, formulari i
pérshkruar me nenin 4 , paragrafin 2 LQPP pér vlefshmériné e té gjitha kontratave
mbi {jetérsimin e pronave t& paluajtshme né pronési shoqérore ishte shkruar me
vértetimin ¢ nénshkrimit té paléve nga gjvkata. Bazuar né nenin 90 LMD, I njéjti
formularé aplikohet né autorizim pér lidhjen e tyre. Pasi qé né pajtim me nenin 89,
paragrafi 1 LMD autorizimi jepet me transaksion ligjor, sanksioni pér mungesén e
kétij formulari ligjor t€ detyrueshém sipas nenit 70, paragrafi | LMD ka mungesé t&
efektit ligjor. Kjo éshté saktésisht hipoteza. Autorizimi nr.339/02 i dhéné ATULLA
QERIMIT, sekretar i NSH “INDUSTRIA E BATERIVE-IBG” ishte nénshkruar me
shkrim, por nuk ishte vértetuar nga gjykata. Pa kété formular té obligueshém té
pérshkuar me nenin 90 LMD né lidhje me nenin 4, paragrafin 2 LQPP, ky autorizim
éshté pa efekt juridik n€ pajtim me nenin 70, paragrafi | LMD dhe nuk iu éshté dhéné
ATULLA QERIMIT autorizimi g€ t€ pérfagésojé NSH “INDUSTRIA E BATERIVE-
IBG™ pér nénshkrimin e kontratés. S€ dyti, i njéjti autorizim ishte 18shuar me 9 shtator
2002, gjersa vértetimi i kontratés , zyrtarisht i vértetuar nga gjykata me efekt detyrues
sipas nenit 329, paragrafi 1 LMD ishte me 6 shtator 2002. Ky zhvillim e bén té
pamundshém faktikisht dhe ligjérisht lidhjen e késaj kontrate né bazé t& kétij
autorizimi — me 6 shtator 2002 ATULLA QERIMIT ende nuk iu kishte dhéné
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autorizimi ¢ (¢ périagésoj¢ NSIH “INDUSTRIA L BATERIVE-IBG dhe nuk ka
mundur (¢ veproj¢ st pérlagésues 1 autorizuar né nénshkrimin ¢ kontratés, duke
konsideruar se autorizimi ishte [¢shuar tri dité mé voné, me 9 shtator 2002, pa pélgim
retroaktiv. S¢ frefi, sipas nenit 91, paragralt | LMD cilido pérlagésues 1 autorizuar
mund (¢ ndérmerr vetém veprime juridike (€ cilat bien né fushéveprimin ¢ autorizimit
(¢ tij. Nj¢ transaksion ¢ shkon périej punés s¢ rregullt kérkon autorizim (& veganté
sipas nenit 91, paragraft 3 LMD, NC k&té rast, me autorizimin nr.339/02 ATULLA
QERIMI 1shte 1 awtorizuar (€ pérlagésojé NSH “INDUSTRIA I BATERIVE-IBG™ né
nénshkrimin ¢ kontraté¢s mbi transferin - ¢ shitores né GJILAN né emér (& ISA
KRASNIOQIT. Sidogolté kjo pron¢ ¢ paluajtshme nuk ishte individualizuar me
lokacionin ¢ saj & sakt¢ - rrugén, ndértesén dhe numrin, sipérfagen apo ndonjé (é
dhéne tjetér as drejtépérdrejté me autorizim ¢ as né ményré indirckte me refernecé 8
dokumentit q¢ ¢ pérmbante kété informacion. Kdéshtu ¢ shitorja, né ményré (&
pérgjithshme ¢ pcérshkuar né autorizim, nuk mund (¢ identifikohet me até té
specifikuar né detaje né kontraté. Pa kété korrespondencé, transferi 1 saj nuk mund t¢
konsiderohet se bie né fushéveprimin ¢ autorizimit 6 ATULLA QERIMIT pér NSH
“INDUSTRIA E BATERIVE-IBG™ si¢ kérkohet me nenin 91, paragrafi | LMD, ¢
cila pérveg késaj I mungon individualiteti T kérkuar me nenin 91, paragrafi 2 LMD.
Pér kété arsye ATULLA QERIMIT nuk iu kishte dhéné autorizimi qé t€ veproj si
pérfaqCsues 1 autorizuar pér NSH “INDUSTRIA II BATERIVE-IBG” né lidhjen ¢
kontratés pér transferim té shitores, e cila gjindet ne GJIILAN, né ndértesén me lokale
banucse dhe komerciale P-+6+PK, numri teknik 1 projektit kryesor 494-lokali a‘fari«;t
“D” P+6+PK, ish rruga “RADE POPOVIC”, tani rruga “BRIGADA ¢ UCK-sé" me
sipérfage prej 38.65 m”¢ regjistruar né Listén Poseduese nr.4650, KK GJILAN, pasi
qé individualizmi 1 pronés sé patundshme nuk ishie pérfshiré né autorizimin e tij sipas
nenit 89, paragrafli 1 LMD. S¢ katérti, e njéjta ishte nénshkruar nga SAMI KRASNIQI
st Kryetar i Késhillit té Punétoréve t&€ NSH “INDUSTRIA E BATERIVE-IBG”, i cili
nuk ka pasur té drejté (€ jep até bazuar né ligj, njé akt 1 pérgjithshém i kétij personi
juridik , njé veprim i trupit kompetent apo pérfaqésuesit t€ tij ligjor né pajtim me
nenin 84, paragrali I LMD. Sipas nenit 47, paragrafi | 1 Ligjit mbi Ndérmarrjet , trupi
menaxhues i ndérmarrjes shogérore né até€ kohé ishte Késhilli i Punétoréve , i pérbéré
nga delegatét e zgjedhur nga punétorét sipas nenit 47, paragrafét 2 — 4, duke marrur
vendime me votimin e shumicés nga t€ gjithé anétarét sipas nenit 50 me kompetenca
sipas nenit 49. Pér kété arsye vetém Késhilli i Punétoréve si trup kolektiv ishte
autorizuar me fuqi, gjersa Kryetari 1 saj nuk e ka pasur statusin e trupit té saj
individual dhe nuk iu éshté dhéné€ asnjé kompetencé, duke pérfshiré edhe até qé té
autorizoj¢ ATULLA QERIMIN g€ té nénshkruajé€ kontratén e kundérshtuar. Nuk ka
pasur asnj€ urdheresé € NSH “INDUSTRIA E BATERIVE-IBG” sipas nenit 51 té
Ligjit mbi Ndérmarrjet apo ndonjé veprim tjetér té pérgjithshém té késaj ndérmarrje
shogérore q€ e ofron kété autoritet pér Kryetarin e Késhillit t&¢ Punétoréve. Nuk ka
pasur asnjé akt té trupit kompetent lidhur me kété, respektivisht vendim t€ AKM-sé
sipas nenit 6.2 (c) t&€ Rregullores s¢ UNMIK-ut nr.2002/12. Kryetari i Késhillit té
Punétoréve nuk ka mundur t€ nénshkruaj autorizimin nr.339/02, té datés 9 shtator
2002 si pérfagésues ligjor r késaj ndérmarrje pasi qé vetém Drejiori 1 NSH
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CSINDUSTRIA T BATERIVE-IBG™ mund (¢ veproj né kété ményré sipas nenit 57,
paragrali T T Ligjit mbi Ndérmarrjet. Pér (€ gjitha kéto mangési né formén ¢ saj, datén,
pérmbajjen dhe autorin, ky autorizim i ATULLA QUERIMI ishte pa veprim juridik.
Bazuar n¢ autorizimin ¢ papranucshém, ky person nuk ka pasur autoritet (6
ncénshkruaj kontratén . Si sckretar i NSIT“INDUSTRIA I BATERIVIE-IBG™ ai nuk
ka gené I autorizuar (€ pérfagésojé até né ¢larédo bavze alternative né nenin 84,
paragrali I LMD- bazuar né ligj, nj¢ akt i pérgjithshém likésaj ndérmarrje apo vendim
(¢ AKM-s¢ si trup kompetent sipas nenit 6.2 (¢) (¢ Rregullores sé UNMIK-ut
Nr.2002/12. Késhtu ¢, kontrata ishte lidhur né emér ¢ NSHTINDUSTRIA I}
BATERIVE-IBG™ nga ATULLA QERIMI pa autorizimin ¢ nevojshém pér ta
pérlaqésuar atC. 1Y nénshkruar nga njé person i paautorizuar pa aprovim pasues (&
drejtorit, kontrata ¢shié ligjérisht joefektive né pajtim me nenin 88, paragrafi 3 LMD.

Datio in solutum

33.  Pas ndcCrprerjes s¢ paligishme (¢ marrédhénies sé tij € punés me NSH
“INDUSTRIA 1D BATERIVE-IBG”, ISA KRASNIQI ka pasur (¢ drejtén e
kompensimit pér (¢ ardhurat ¢ tij personale deri né kthimin e tij né puné bazuar né
nenin 232, paragrafi 1 LPP 1978, Sipas nenit 307, paragrafi | LMD obligim
pérgjegjés i késaj ndérmarrje-punétorit duhej ¢ plotésohej duke kryer até cka ¢
pérbénte pérmbajtjen ¢ saj -shumén ¢ duhur t€ parave pér kété démshpérblim . Bazuar
né pérjashtimin sipas nenit 308, paragrali | LMD, ndérprerja e kétij obligimi ishte
gjithashtu ¢ mundshme nése kreditori, pas marréveshjes me debitorin & pranoj dicka
tjetér n¢ vend & asaj ¢ka ka qené e obligueshme pér té. Sidoqofté, pasi qé né léndé
ishte miratuar pagesa ¢ borxhit monetar ¢ ISA KRASNIQIT sipas nenit 232, paragrafi
I LPP 1978 & zévendésohet me transfer (¢ pronés sé patundshme (& NSH
“INDUSTRIA E BATLERIVE-IBG” dispozita e detyrueshme e nenit 6.2 (c) té
Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2002/12 e cila éshté e aplikueshme né ményré té
pérgjithshme pér (€ gjitha format ¢ disponimit té t& gjitha llojeve té aseteve &
ndérmarrjeve shoqérore duhet té jené né pérputhje. Nuk mund té konsiderohet e
deroguar me nenin 308, paragrafi | LMD pasi qé neni 32 i Rregullores s¢ UNMIK-ut
nr. 2002/12 zévendéson cfarédo dispozite t€ ligjit té aplikueshém e cila éshté né
kundérshtim me té€. Si zévendésim i pérmbushjes (datio in solutum) ishte miratuar me
tranferin e pronésisé — asetin NSH “INDUSTRIA E BATERIVE-IBG” né vend té
pagesés s€ borxhit monetar pér ISA KRASNIQIN, né pajtim me té dyja- nenin 6.2 (c)
t€ Rregullores s€¢ UNMIK-ut nr. 2002/12 dhe nenin 308, paragrafi 1 LMD kérkohej né
ményré kumulative. Kjo éshté pse mungesa e vendimit t&¢ AKM-sé pér rregullime t&
tilla, t& kundérshtueshme me nenin 6.2 (¢) té Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2002/12
ka anuluar transferin e kontestueshém té pasurisé sé patundshme té NSH
“INDUSTRIA E BATERIVE-IBG” dhe si rrjedhojé e késaj ka anuluar zévendésimin
ndihmés t€ pérmbushjes (datio in solutum) sipas nenit 308, paragrafi 1 LMD bazuar
né t€. Motivet e paléve pér hyrjen né kéto marréveshje, t€ numéruara né ankesé -
mungesa e pretenduar ¢ mjeteve financiare t¢ NSH “INDUSTRIA E BATERIVE-
IBG” t€ paguajé borxhin, periudha e gjaté kohore e procedurave civile pér kontestin e
punés me ISA KRASNIQIN dhe nevoja qé t&€ gjendet njé marréveshje pér procedurén




ARKTGIYRIM T GIYEATES SEQARKUT TE GJUHLANIT ACNRAY2011, 23.12.2001 - FAQE 17

ckzekutive né prigge sipas Kapitullit. XVHIE TPP 1978 sipas nenit 53, paragrali |
LMD nuk ¢ ndikojné vielfshméring ¢ késaj kontrate dhe duke gené jorelevante pér (¢,
nuk ka mundur (¢ neutralizojé anulimin ¢ (). Pasi ¢ autonomia ¢ vgjedhjes s¢ paléve
pér (¢ rregulluar obligimet ¢ tyre nuk éshié absolute, por ¢ kulizuar me nenin 10 1.MD
né kufizimet ¢ legjislacionit (¢ detyrueshém , kundérshtimi me rregulloret ¢ saj ¢ bén
kontratén ¢ kontestuar (& pavlelfshme sipas nenit 103, paragrali 1T LMD, pa marré
parasysh pérshtatshmériné ¢ saj. Kjo 1 referohet gjithashtu argumentit né ankesé pér
mungesé (¢ démit nga konkludimi i saj- moszhvillimi i tyre nuk rezulton né zhdukje
pasuese (€ shkageve (1€ anulueshméris¢ (€ késaj kontrate dhe pér kété arsye nuk ¢
fuqizon até sipas nenit [07, paragrali 1T LMD. Pasi ¢ nuk ka asnjé clekt juridik,
obligimi monctar sipas nenit 232, paragrali 1 LPP 1978 ¢ NSIH “INDUSTRIA I}
BATERIVE-IBG™ pér ISA KRASNIQIN nuk Sshié ndérpreré sipas nenit 308,
paragraft | LMD dhe secila palé dulict (¢ demshpérbleié tietrén por ¢do gjé & éshic
marrur né bazén e saj. Sipas nenit 104, paragrali 1 LMD kéto jané pasojat ¢
paviefshmérisé s¢ kontratés, ¢ jo arsvet q¢ (¢ pérjushiojé pavlefshmériné ¢ saj. Edhe
pse Cshié lidhur me 9 shtator 2002 pas procedurés ekzekutive né E.nr.26/97 té
Gjykatés Komunale t¢ GHLANIT ishte iniciuar me 4 mars 1997 dhe rifilloi né
1.nr.51/2002 t¢ Gjykatés Komunale ¢ GHLANIT me 1 maj 2002, kontrata ishte
arritur si marréveshje jo ¢ ligjshme jashté késaj procedure ckzekutive. Shitorja e
kontestuar nuk 1 ishte shitur ISA KRASNIQIT pas shitjes publike apo marréveshjes sé
drejtpérdrejté sipas neneve 156 — 167 LPP 1978, ¢ as borxhi i NSH “INDUSTRIA E
BATERIVE-IBG” nuk ishte pérmbushur me shumén nga shitja sipas neneve 170 —
175 LPP 1978. Pasi qé kontrata ishte lidhur jashté procedurés ckzekutive né pritje,
nuk mund té konsiderohet e vlefshme né€ pajtim me nenin 184 LPK, gjersa té drejtat ¢
NSH “INDUSTRIA E BATERIVE-IBG” mbi pasuriné e patundshme — ¢éshtje e saj
nuk ishte penguar me dispozitén e njéjté.

34. 'T€ pabazuara jané té€ gjitha argumentet tjera t€ pérmendura né ankesé sipas
nenit 181, paragrafi 1, pika a) LPK. S¢ pari, vértetimi i kontratés sé kontestuar si
Vr.2051/02 nga Gjykata Komunale e Gjilanit me 6 shtator 2002 &shté njé element i
Jormularit t& pérshkruar sipas nenit 67 in fine LMD né lidhje me nenin 4, paragrafi 2
LQPP. Pérputhshméria me két€ kusht pér vlefshmériné e saj pérjashton vetém
sanksionin sipas nenit 70, paragrafi | LMD pér mungesé té kétij formulari. Ai nuk
pérjashton mos-pérputhshmériné me kushtet tjera t€ parashikuara pér vlefshmériné
dhe pasojat e saj. Vértetimi nga gjykata nuk e vérteton pérputhshmériné me té gjitha
ato si garancion absolut pér ligjshmérin€ e kontratés dhe nuk e pengon té drejtén pér
t€ kérkuar si rrjedhojé pavlefshméring e saj sipas nenit 110 LMD mbi kéto baza. Sé
dyti, kjo nuk éshté déshmuar se Késhilli i Punétoréve t€ NSH “INDUSTRIA E
BATERIVE-IBG” si trupi mé€ i lart€é menaxhues né bazé té nenit 49 té Ligjit mbi
Ndérmarrjet kurré nuk ka marrur vendim pér transfer t€ pronés sé paluajtshme té
kontestuar me kuorumin dhe shumicén e nevojitur me nenin 50. Mungesa e saj nuk
mund t€ konsiderohet si e neutralizuar me vendimin nr.118/2002 i Komisionit pér
¢éshtje t& pronésisé t€ pronés s€ paluajtshme, me dat€ 6 gusht 2002 pasi gé né 1éndé
nuk ésht€ déshmuar asnjé urdhéresé ¢ NSH “INDUSTRIA E BATERIVE-IBG” té
atyre t€ parashikuara né nenin 51 t€ Ligjit mbi Ndérmarrjet i cila rregullon formimin
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dhe funksionin ¢ saj. Pér mé shumdé, ky vendim ishte marrur nga Komisioni me 6
gusht me pjesémarrje (¢ ALAUDIN SHERIFIT, megjithése ai ishte zgjedhur si
anclare (¢ sap nga KEshilli 1 Punétoréve me 8 gusht 2002, Megjithaté, autoriteti 1 AK-
s¢ 1 vendosur pas 13 gershorit 7()()7 pér dhénie (¢ (¢ gjitha ascteve (6 ¢ gjitha
ndérmarrjeve shogérore sipas nenit 6.2 (¢) (¢ rregullores s¢ UNMIK-ut nr. 2002/12
duke gené deroguese né ményré (,’/‘as'/"/u‘x‘/'w derogon kompetencat ¢ (¢ gjithé organcve
(¢ NSH “INDUSTRIA E BATERIVE-IBG™ hidhur me kété ¢éshtje. Asnjé nga ato nuk
mund (¢ zévendisoj¢ AKM-né né autorizimin ¢ translerit (¢ lokaleve alariste (&
kontestuara 1€ késaj ndérmarrje shogérore. Mungesa ¢ vendimit (¢ AKM-sé pér
tjetérsimim ¢ saj shkel dispozitén ¢ detyrueshme (€ nenit 6.2 (¢) ¢ Rregullores s¢
UNMIK-ut nr. 2002/12 dhe sipas nenit 103, paragrali | LMD ¢on kah pavlefshméria e
ploté ¢ kontratés sé kontestuar si baz¢ ¢ cila plotéson anulimin e saj, pérveg (¢ gjitha
shkeljeve tera (€ pérmendura mé lart né konkluzionin ¢ saj-arsyet pér (6 gené ¢
pavlelshme dhe ¢ zbrazét. S¢ reti, referimi né nenin 107 LMD i pérfshiré né ankesé
¢shi¢ i pabazuar. Shkaku kryesor pér pavlefshméring ¢ kontratés - mungesa e
miratimit t€¢ AKM-s¢ si shkelje sipas nenit 103, paragrafi 1 LMD dhe neni 6.2 (¢) i
Rregullores sé¢ UNMIK-ut Nr. 2002/12 si rrjedhojé nuk &shté zhdukur. Kjo kérkesé
nuk ishte anuluar nga Rregullorja ¢ UNMIK-ut Nr.2005/18 gé ¢ ndryshon Rregulloren

¢ UNMIK-ut Nr. 2002/12, por ¢ ruajtur dhe ¢ rinuméruar si paragrafi 6.2 (d), i cili
rrjedhimisht nuk ishte ndtyshuar me Rregulloren ¢ UNMIK-ut Nr. 2008/16 dhe/apo
Rregulloren ¢ UNMIK-ut Nr. 2008/27. Autoritet identik iu kishte dhéné Agjensionit
Kosovar (€ Privatizimit (AKP) me nenin 6, paragrafin 2, pika d) ¢ Ligjit nr. 03/L-067
dhe me voné me nenin 6, paragrafi 2, nén-paragrafi 3 i Ligjit Nr. 04/L-034. Derisa
rregulloret e obligueshme (€ shkelura nga kontrata e kontestuar né 2002 mbeti pjesé e

e sistemit ligjor pér vendosjen e aseteve t€ NSH nga AKM dhe pastaj AKP, ndalesa
pér ushtrimin ¢ késaj kompetence nga organet ¢ NSH “INDUSTRIA E BATERIVE-
IBG” rrjedhimisht nuk ishte zhdukur dhe kontrata nuk éshté béré e vlefshme bazuar
né nenin 107, paragrali 1 LMD. Pasi qé ky ndalim nuk ishte i réndésisé sé vogél ,
pavlefshméria ¢ saj nuk ishte penguar pér shkak té performansés bazuar né nenin 107,
paragrafi 2 LMD. S¢ katérti, borxhi 1 NSH “INDUSTRIA E BATERIVE-IBG” té
kompenzojé ISA KRASNIQIN pér t€¢ ardhurat e mosmarrura personale sipas nenit
232, paragraft I LPP 1978 ndodhi sipas dispozités sé njéjté me 23 dhjetor 1996, kur
aktgjykimi C.nr.236/92 i Gjykatés Komunale t&€ GJILANIT i datés 11 gershor 1996
hyri né fuqi. Pasi qé ISA KRASNIQI nuk ishte kthyer né punén e tij né NSH
“INDUSTRIA E BATERIVE-IBG”, ky kompenzim pér té ardhurat e mosmarrura
personale —éshté rritur vazhdimisht né periudhén e vonesés sipas nenit 232, paragrafi
5 LPP 1978. Marréveshja q€ t& ndérpritet ky obligim duke zévendésuar pagesén e
borxhit monetar t¢ NSH “INDUSTRIA E BATERIVE-IBG” me fransferimin e
shitores — aseti 1 saj né pronési t€ ISA KRASNIQIT sipas nenit 308, paragrafil LMD,
si dhe formalizimi i saj népérmjet kontratés sé kontestuar ndodhi né datén e vértetimit
t€ saj nga Gjykata Komunale e GIILANIT — 6 shtator 2002. Né até kohé, dispozitat e
detyrueshme té€ pérmendura mé lart né administrimin e pronave té paluajtshme
shoqgérore, duke pérfshiré asetet e NSH, me UNMIK-un népérmjet AKM-sé ishin né
fuqi. Neni 6.2 (c) i Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr.2002/12 né vecanti hyri né fuqi me
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aktggykimi Conr.236/92 1 Gyykatés Komunale (¢ GHEANIT datds 11 gershor 1996
hyri n¢ fugi. Pasi g¢ ISA KRASNIQI nuk ishte kthyer né puncén ¢ tij né NSII
“INDUSTRIA I BATERIVE-IBGT”, ky kompenzim pér (¢ ardhurat ¢ mosmarrura
personale  Eshié rritur vazhdimisht n¢ periudhén ¢ vonesés sipas nenit 232, paragrali
5 LPP 1978, Marrcveshja ¢ (€ ndcrpritet ky obligim duke zévendEsuar pagesén ¢
borshit monctar (¢ NSIT “INDUSTRIA 18 BATERIVI-IBG™ me transferimin ¢
shitores  aseti 1 saj n€ pronési t¢ ISA KRASNIQIT sipas nenit 308, paragralil LMD,
st dhe formalizimi 1 saj népcrmjet kontratés sé kontestuar ndodhi né datén ¢ vértetimit
té saj nga Gjykata Komunale ¢ GHLANIT -6 shtator 2002, N¢& até kohé, dispozitat ¢
iuyxumhnm (¢ pérmendura mé lart né administrimin ¢ pronave (¢ paluajtshme
shogérore, duke pérfshiré asctet ¢ NSH, me UNMIK-un népérmjet AKM-s¢ ishin né
fugi. Neni 6.2 (¢) 1 Rregullores sé UNMIK-ut Nr.2002/12 né vecanti hyri né fugi me
I3 gershor 2002 si ligj 1 aplikueshém sipas nenit 1.1 (a) té Rregullores s¢ UNMIK-ut

1999/24 pér vendosje (€ aseteve t& NSH pas késaj date. Fjalia né ankesé pér mos
aplikimin ¢ tyre ¢shté ¢ bazuar gabimisht n& momentin ¢ ndodhjes sé borxhit, kurse
relevante pér viefshméring ¢ kontratés s¢ kontestuar ishte momenti i lidhjes (¢ saj me
6 shtator 2002, S¢ pesti, deklarata ¢ EROLL IMAMIT i cili ishte person zyrtar né
Gjykatén komunale (¢ GIILANIT ¢ vértetoi até pér mos-nevojé té pélqimit t& AKM-
s€ dhe ligjshmérisé sé procedurés, ¢ dégjuar né shkallén e paré, pérfagéson mendimin
ligjor 1 cilt ishie 1 papranueshém si déshmi e déshmitarit, nuk ka vleré déshmuese dhe
nuk ¢éshté detyruese pér gjykatén. S¢ gjashti, pasojat e mos-pérmbylljes eventuale (¢
kontratés mos-pérmbushjen ¢ oblnglmn t€¢ NSH “INDUSTRIA E BATERIVE-IBG”,
tani NSH “FABRIKA I BATERIVE”, sipas nenit 232, paragrafi 1 LPP 1978 dhe
mos-kompenzimin ¢ ISA KRASNIQIT - nuk 1 derogojné kérkesat e viefshmérisé pér
pérmbylljen ¢ kontratcs sé njéjté dhe nuk e pérjashtojné pavlefshméring e saj si
sanksion pér mos-pérputhje me ato.

35. Ekzaminimi ankimor nuk ka zbuluar asnjé aplikim t€ gabueshém té ligjit
substancial sipas nenit 181, paragrafi 1, pika ¢) LPK — me anulimin e kontratés sé
kontestuar si té pavlefshme dhe té zbrazet Gjykata Komunale ¢ GJILANIT as nuk ka
déshtuar s€ implementuari dispozitat e duhura té ligjit té aplikueshém, e as nuk i ka
aplikuar ato né ményré té rregullt sipas nenit 184 LPK.

VI. Pérfundim

36. Duke u bazuar né faktet e pérmendura mé lart, gjykata e shkallés sé dyté
refuzon ankesén si t€ pabazuar dhe konfirmon aktgjykimin C.nr.127/2005 té Gjykatés
Komunale t€ GJILANIT t€ datés 4 dhjetor 2009 né pajtim me nenin 195, paragrafin I,
pika d) né lidhje me nenin 200 t¢ LPK-sé. Ky aktgjykim &shté nxjerrur ligjérisht pa
baza pér ankimim sipas nenit 181, paragrafi 1, pikat a) — ¢) LPK té thirrur né ankesé
apo té tjera té identifikuara ex officio nga gjykata e shkallés sé dyté.

Né lidhje me arsyetimin e pérmendur mé lart €shté vendosur si né dispozitiv.

MJETI JURIDIK: Asnjé mjet juridik nuk lejohet kundér kétij aktgjykimi.
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GIYKATA E QARKUT TE GIILANIT
AC.r.49/20011 me 23.12.2011

KRYETARE E TRUPIT GJYKUES

ROSITZA BUZOVA

Pérgatitur né Gj. Angleze si gjuhé zyrtare, né pérputhje me Nenin 17 té Ligjit Nr. 03/L-053 mbi
Kompetencat, Pérzgjedhjen e [éndéve dhe Caktimin e léndéve ¢ Gjyqiaréve dhe Prokuroréve té EULEX-
it né Kosové,

Pérkthyer nga anglishtja ne shqip nga:
Xhangyle [lijazi, perkthyese ne EULEX

Wl
) ( >
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NJOFTIM MBI KESHILLIM DHE VOTIM

GJYKATA E QARKUT 'TE GJILANIT, né kolegjin gjyqdsor (¢ pérbéré nga
Gyyqgtarja Civile ¢ HULEX-it ROSITZA BUVU\//\ st kryetare ¢ kolegjit, gjyqtari
vendor MUHAMET REXTA dhe gjyqtari vendor ABDULLAT ATIMIITL, si andtare
¢ kolegjit, me 23 dhjetor 2011 diskutuan eiEa@ votuan unanimisht si né

dispozitivin ¢ kétij aktvendimi.

Ky njoﬁim i bashkéngjitet Aktgjykimit ¢ Gjykatés s¢ Qarkut (¢ GHLANIT AC.

nr 4‘)/”7() (€ datés 23 dhjetor 2011 n¢ pajtim me nenin 140, paragrali 1, fjalia ¢ dyté
(mu

GIYKATA EQARKUT TE GJILANIT
AC.nr.49/2011 me 23.12.2011

ROSITZA BUZOVA
Kryetare ¢ trupit gjykues

MUHAMET REXHA ABDULLAH AHMETT
Amnétar i trupit gjykues Anétar i trupit gjykues

ANDRES MORENO
Zyrtar ligjor i KULEX-it

DAUT LATIFAJ
Pérkthyes (Anglisht/shqip)

Pérgatitur né Gj. Angleze si gjuhé zyrtare, né pérputhje me Nenin 17 té Ligjit Nr. 03/L-053 mbi
Kompetencat, Pérzgjedhjen ¢ léndéve dhe Caktimin e [éndéve & Giygtaréve dhe Prokurovéve t¢ EULEX-
it né Kosové dhe ¢ nénshkruar nga gjyqtarét vendor pas pérkthimit (& bévé nga pérkthyesja e cekur mé
lart.

Pérkthyer nga anglishtja ne shqip nga:

Xhangyle Ilijazi, perkthyese ne EULEX




